
Determinazione N.R.G. 503 del 24-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI
SAN PIETRO IN CARIANO

Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 161 del  24-08-2023

DETERMINAZIONE N. 503 R.G. DEL 24-08-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".INTEGRAZIONE SPESA E 
LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA E PRATICA TERRE E ROCCE DA 
SCAVO RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO  DI AMPLIAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DI VIA BETTELONI - GEOLOGO FRANCESCO RIZZOTTO.  CUP 
B64E19001240004  CIG 92531862A6

CODICE CIG: 

Il sottoscritto, Arch. Andrea Marzuoli, in qualità di Responsabile dell’AREA TECNICA, in virtù del 
Decreto del Sindaco prot. n. 5711 del 01.03.2023,

PREMESSO che con determinazione NRG 357 del 30/05/2022:

- venne affidato, ai sensi del l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021, al Geologo FRANCESCO RIZZOTTO, C.F. RZZFNC66R09L781N - P.IVA 
02860810239, con sede legale  in Via Damiano Chiesa 4 – 37139 Verona e sede operativa 
in Via Sabotino, 1/B – 37124 Verona, l’incarico per la redazione della relazione geologica e 
geotecnica e pratica terre e rocce da scavo,  relativamente all’opera pubblica “Ampliamento 
e messa in sicurezza di Via Betteloni”, secondo la propria offerta economica  di cui al prot. 
com.le  n. 13479 del 05/05/2022 e  per il compenso di € 2.300,00 al netto di contributo 
previdenziale, avendo dichiarato il professionista di aderire al regime fiscale “forfettario” ai 
sensi dell’art. 1, comma 58 della Legge 190/2014;

- si assumeva  il corrispondente impegno di spesa per € 2.346,00 al cap. 20262,  del bilancio 
di previsione, esercizio 2022 – imp. n. 280/2022;

- si dava atto che il servizio tecnico succitato risulta finanziato con le risorse di  cui il Comune 
di San Pietro in Cariano è risultato beneficiario, come da Allegato A del Decreto del 
Ministero dell’Interno dell’8 Novembre 2021,  pubblicato sulla GURI n. 278 del 22/11/2021, 
derivanti dal Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, Linea 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 503 del 24-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

progettuale PNRR “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”;

EVIDENZIATO che l’affidamento del succitato servizio è stato perfezionato mediante scambio di 
corrispondenza commerciale, giusto prot. com.le n. 21531del 18/07/2022, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

RILEVATO che nell’assunzione dell’impegno di spesa, erroneamente, questo Ufficio:

- ha conteggiato il contributo previdenziale EPAP secondo la percentuale del 2%, anziché 
del 4%, come da disposizioni in vigore dal 16/04/2022

- non ha previsto l’importo per l’imposta di bollo di cui all’art. 1 del DPR 642/1972, dovuta 
sulle fatture recanti importi superiori ad € 77,47 e non soggetti ad IVA, come nel caso di 
specie;

DATO ATTO della necessità, per quanto testè esposto,  di integrare di ulteriori € 48,00 la copertura 
di spesa assicurata relativamente  al servizio tecnico in argomento;

ACCERTATA tale disponibilità nell’ambito delle Somme in Amministrazione del Quadro Economico 
assommante a complessivi € 288.200,00, riferito all’opera pubblica “Ampliamento e messa in 
sicurezza di Via Betteloni”, come aggiornato con determinazione N.R.G. 384/2023 e,  
contabilmente, nel bilancio di previsione - esercizio 2023 all’interno dell’imp. ACC. 718/2022 - 
gestione competenza, inscritto al cap. 20262; 

RICHIAMATO il CUP dell’investimento generale: B64E19001240004;

RICHIAMATO il CIG  del servizio tecnico affidato: 92531862A6;

RISCONTRATO, inoltre, che l’incarico è stato regolarmente assolto da parte del professionista, il 
quale ha prodotto la documentazione tecnica richiesta;
VISTA la fattura n. 31 del 09/08/2023 pervenuta dal Geologo FRANCESCO RIZZOTTO in data 
10/08/2023 - prot. com.le n. 22617, in relazione al servizio espletato, dell’importo complessivo di € 
2.394,00 ed allegata alla presente determinazione;

VERIFICATA la regolarità contributiva dello studio tecnico in parola, come da certificazione  EPAP 
-  Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale avente prot.  n. 154840 del 23/08/2023, con 
scadenza 21/12/2023, allegata alla presente determinazione;

VISTA l’allegata dichiarazione sostitutiva resa in sede di offerta, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000, dall’affidatario del servizio  che esplicita:

- il conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
- che non ricorre alcuna delle clausole di esclusione dalle gare per l’affidamento dei pubblici 

servizi, di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che l’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 recante il codice delle leggi antimafia 
prevede che la documentazione antimafia da ac quisire interrogando la Banca Dati Nazionale 
Antimafia  non è richiesta per i contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 euro;

DATO ATTO che nella fattura n. 31 del 09/08/2023:

- ai sensi della Legge 13 agosto 2010,  n. 136  relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari:
 è presente  il codice identificativo  di gara (CIG): 92531862A6
 è presente il codice unico di investimento (CUP): B64E19001240004 relativo all’opera 

pubblica  “Ampliamento e messa in sicurezza di Via Betteloni”



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 503 del 24-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 l’IBAN sul quale si procederà al pagamento della fattura è quello dichiarato dallo 
studio tecnico in parola, quale “conto dedicato”, in conformità alla dichiarazione agli 
atti dell’ufficio;

- ai sensi delle indicazioni di cui al manuale di istruzioni per il caricamento delle informazioni 
sul portale ReGiS (sistema gestionale unico del PNRR) è presente la dicitura  che 
l’intervento è “finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”, nonché le altre 
informazioni previste;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: DUP e Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai sensi 
degli artt. 151 e 162 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria N.R.G. 933 del 30/12/2022 ad 
oggetto: “Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati e Variazione di 
esigibilità art. 175 comma 5-quater lett. e bis D.Lgs. 267/2000 – faq Arconet RGS MEF n. 48_2021 
per le opere pubbliche finanziate da PNRR”

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

ATTESTATA l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte del sottoscritto, 
Marzuoli Arch. Andrea, quale Responsabile del Procedimento e firmatario del presente 
provvedimento, il tutto con riferimento a quanto stabilito dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 
(art. 6 bis della Legge 241/1990);

ATTESO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato esprime, con 
la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs.n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il  Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto Comunale;
- gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
- l’art. 1 comma 1043 della Legge 178/2020 e la circolare RGS 27/2022 del 21/06/2022

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. che le premesse sono qui riportate e formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 503 del 24-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

2. Di aggiornare di ulteriori € 48,00 e per le motivazioni illustrate in premessa, la spesa di € 
2.346,00 inscritta nel bilancio di previsione per il servizio tecnico affidato al  Geologo 
FRANCESCO RIZZOTTO con determinazione N.R.G. 357 del 30/05/2022, avente per oggetto 
la redazione della relazione geologica e geotecnica e pratica terre e rocce da scavo, finalizzata 
all’intervento di  “Ampliamento e messa in sicurezza di Via Betteloni”;

3. Di dare atto che l’ulteriore somma di € 48,00 trova copertura finanziaria all’interno della spesa 
complessiva di € 288.200,00 riferita all’opera pubblica di cui trattasi e, contabilmente, nella 
quota di spesa inscritta nel bilancio di previsione – esercizio 2023, al cap. 20262 – imp. Acc. 
718/2022, all’interno del quale viene assunto apposito sottoimpegno;

4. Di liquidare al Geologo FRANCESCO RIZZOTTO, .F. RZZFNC66R09L781N - P.IVA 
02860810239, con sede legale  in Via Damiano Chiesa 4 – 37139 Verona e sede operativa in 
Via Sabotino, 1/B – 37124 Verona, le competenze per il servizio tecnico di cui al punto 2., 
giusta la propria fattura nr. 31 del 09/08/2023, pervenuta in data 10/08/2023 - prot. com.le n. 
22617 ed emessa per l’importo complessivo di € 2.394,00;

5. Di imputare la spesa complessiva di € 2.394,00 al cap. 20262 relativo a “PNRR - M2C4 - INV. 
2.2 - CUP B64E19001240004 - MIN_INTERNO - INTERV. PER LA RESILIENZA 
VALORIZZAZ. TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - AMPLIAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DI VIA BETTELLONI (E CAP 40027 ex comma 139_bis, art. 1, 
Legge 30.12.2018  n. 145)” del bilancio di previsione – esercizio 2023, così come segue:

-  per la quota di € 2.346,00 all’imp. 280/2022
- per la quota di € 48,00 al sottoimpegno assunto con il presente provvedimento;

6. Di attestare che la presente liquidazione si riferisce ad una attività istituzionale dell’ente;

7. Di evidenziare le coordinate bancarie, indicate dall’operatore economico in parola, del proprio 
conto corrente dedicato: IT93R0503411704000000051477, dando atto che il presente incarico 
è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010;

8. Di evidenziare la regolarità contributiva del Geologo FRANCESCO RIZZOTTO,  come da  
certificazione  EPAP -  Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale avente prot.  n. 
154840 del 23/08/2023, con scadenza 21/12/2023, allegata alla presente determinazione;;

9. Di dare atto che a seguito della presente liquidazione dovrà essere implementata la 
piattaforma informatica REGIS, Sistema informativo di cui all’art.  1 comma 1043 della Legge 
178/2020 sviluppato per le attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo del 
PNRR;

10. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

11. Di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

12. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 503 del 24-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

13. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 503 del 24-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 503  R.G. del  24-08-2023

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2".INTEGRAZIONE SPESA E LIQUIDAZIONE 
CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA-
GEOTECNICA E PRATICA TERRE E ROCCE DA SCAVO RELATIVAMENTE 
ALL'INTERVENTO  DI AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA BETTELONI - 
GEOLOGO FRANCESCO RIZZOTTO.  CUP B64E19001240004  CIG 92531862A6

Preliminare di determinazione n. 163  del  23-08-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Marzuoli Arch. Andrea

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


